
 
 

 

SRTVS Conj. D Lote 5 – Bloco A – Sala 403 – Centro Empresarial Brasília - CEP: 70340-907 – BRASÍLIA – DF 
Fone: (61)-3963-4555 - E-mail: ilape@ilape.edu.br  www.ilape.edu.br  

1 

Ministério da Educação 

Gabinete do Ministro 

DESPACHO DE 16 DE OUTUBRO DE 2018 

Processo nº: 71000.124872/2013-33 

Interessado: Instituto Maranhense Educandário Betesda 

Assunto: Certificação de Entidades Beneficentes de Assistência Social. 

DECISÃO: Vistos os autos do processo em referência e com fulcro no Parecer nº 

01276/2018/CONJUR-MEC/CGU/AGU, de 18 de setembro de 2018, cujos fundamentos adoto, nos termos 

do art. 50, § 1º, da Lei nº 9.784, de 29 de janeiro de 1999, não conheço do recurso interposto pelo Instituto 

Maranhense Educandário Betesda, por intempestivo, mantendo na íntegra a decisão constante da Portaria nº 

691, de 7 de julho de 2017, da Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior, publicada no 

Diário Oficial da União de 10 de julho de 2017, que indeferiu o pedido de concessão do Certificado de 

Entidades Beneficentes de Assistência Social. 

ROSSIELI SOARES DA SILVA 

Ministro 

 

DESPACHO DE 16 DE OUTUBRO DE 2018 

Processo nº: 00732.000101/2017-72 (Ref. 00440.000124/2017-62) 

Interessado: Colégio Juvenal de Carvalho 

Assunto: Cumprimento de decisão judicial. Tornar sem efeito Decisão Ministerial de 24 de 

julho de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 27 de julho de 2015. 

DECISÃO: Vistos os autos do processo em referência, com base na Nota nº 

01692/2018/CONJUR-MEC/CGU/AGU, de 10 de outubro de 2018, e em cumprimento à decisão judicial 

proferida pela 3ª Vara Federal da Seção Judiciária do Ceará, na Ação Ordinária nº 0816630-

13.2016.4.05.8100, TORNO SEM EFEITO a Decisão Ministerial de 24 de julho de 2015, publicada no 

Diário Oficial da União de 27 de julho de 2015, e DEFIRO sub judice o pedido de renovação do Certificado 

de Entidade Beneficente de Assistência Social ao Colégio Juvenal de Carvalho, CNPJ nº 07.223.217/0001-

00, pelo período de 1º de janeiro de 2010 a 31 de dezembro de 2012, constante no Processo nº 

71000.104500/2009-12, enquanto viger a determinação judicial. 

ROSSIELI SOARES DA SILVA 

Ministro 

 

DESPACHO DE 16 DE OUTUBRO DE 2018 

Processo nº: 23000.008032/2012-09 

Interessado: Casa da Criança de Guará 

Assunto: Certificação de Entidades Beneficentes de Assistência Social. 

DECISÃO: Vistos os autos do processo em referência e com fulcro no Parecer nº 

01274/2018/CONJUR-MEC/CGU/AGU, de 10 de outubro de 2018, cujos fundamentos adoto, nos termos do 

art. 50, § 1º, da Lei nº 9.784, de 29 de janeiro de 1999, não conheço do recurso interposto pela entidade, 

mantendo na íntegra a decisão constante da Portaria nº 871, de 11 de agosto de 2017, Item 13 do Anexo, da 

Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior, publicada no Diário Oficial da União de 14 de 

mailto:ilape@ilape.edu.br
http://www.ilape.com.br/


 
 

 

SRTVS Conj. D Lote 5 – Bloco A – Sala 403 – Centro Empresarial Brasília - CEP: 70340-907 – BRASÍLIA – DF 
Fone: (61)-3963-4555 - E-mail: ilape@ilape.edu.br  www.ilape.edu.br  

2 

agosto de 2017, que indeferiu o pedido de concessão do Certificado de Entidades Beneficentes de 

Assistência Social. 

ROSSIELI SOARES DA SILVA 

Ministro 

 

PORTARIA Nº 1.052, DE 16 DE OUTUBRO DE 2018 

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da atribuição que lhe confere o art. 87, 

parágrafo único, inciso II, da Constituição, em conformidade com o disposto no art. 2º da Lei nº 9.131, de 24 

de novembro de 1995, o art. 4º da Lei nº 10.870, de 19 de maio de 2004, o Decreto nº 9.235, de 15 de 

dezembro de 2017, e as Portarias Normativas nº 20 e 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da 

Educação, resolve: 

Art. 1º Fica homologado o Parecer nº 409/2018, da Câmara de Educação Superior do Conselho 

Nacional de Educação, referente ao Processo nº 23000.017448/2015-52. 

Art. 2º Fica descredenciada, a pedido, a Faculdade de Tecnologia Senac Passo Fundo (cód. 

4008), recredenciada pela Portaria nº 717, de 20 de julho de 2016, do Ministério da Educação, situada à 

Avenida Sete de Setembro, nº 1.045, Centro, no município de Passo Fundo, no estado do Rio Grande do Sul, 

mantida pelo Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial SENAC AR/RS (cód. 2200), CNPJ nº 

03.422.707/0001-84. 

Art. 3º Fica a cargo da Faculdade Senac Porto Alegre FSPOA (cód. 3804) a guarda permanente 

do acervo acadêmico em condições adequadas de conservação, de fácil acesso e pronta consulta. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ROSSIELI SOARES DA SILVA 

 

(DOU nº 200, de 17 de outubro de 2018, Seção 1, página 10) 

 

Ministério da Educação 

Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior 

PORTARIA N° 675, DE 15 DE OUTUBRO DE 2018 

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso 

da atribuição que lhe confere o Decreto n° 9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o Decreto n° 

9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do 

Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve: 

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores de graduação constantes da 

tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do 

disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017. 

Parágrafo único. A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida 

exclusivamente para o curso ministrado no endereço citado na tabela constante do Anexo desta Portaria. 

Art. 2º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o ciclo 

avaliativo seguinte. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

SILVIO JOSÉ CECCHI 

mailto:ilape@ilape.edu.br
http://www.ilape.com.br/


 
 

 

SRTVS Conj. D Lote 5 – Bloco A – Sala 403 – Centro Empresarial Brasília - CEP: 70340-907 – BRASÍLIA – DF 
Fone: (61)-3963-4555 - E-mail: ilape@ilape.edu.br  www.ilape.edu.br  

3 

ANEXO (RENOVAÇÃO DE RECONHECIMENTO DE CURSOS) 

N.° de 

ordem 
Registro 

e-MEC n° 
Curso 

N° vagas 

totais anuais 
IES (Código) Mantenedora 

Endereço de 

funcionamento do 

curso 

1 200903785 
ENGENHARIA 

ELÉTRICA 
(Bacharelado) 

60 (sessenta) 

CENTRO DE 

ENSINO 

SUPERIOR DE 

CONSELHEIRO 

LAFAIETE (3488) 

FUNDACAO 

MUNICIPAL DE 

ENSINO SUPERIOR 

DE CONS LAFAIETE 

(CNPJ: 

19722313000181) 

RUA LOPES 

FRANCO, 1001, , 

CARIJÓS, 

CONSELHEIRO 

LAFAIETE/MG 

2 201615925 
CIÊNCIAS 

BIOLÓGICAS 
(Licenciatura) 

40 (quarenta) 

CENTRO DE 

ENSINO 

SUPERIOR DE 

UBERABA (4166) 

ASSOCIACAO 

EDUCACIONAL DR. 

ODILON 

FERNANDES (CNPJ: 

19062231000158) 

RUA RONAN 

MARTINS 

MARQUES, 487, , 

SANTA MARIA, 

UBERABA/MG 

3 201615869 
ENGENHARIA 

DE PRODUÇÃO 
(Bacharelado) 

300 

(trezentas) 

CENTRO 

UNIVERSITÁRIO 

ANHANGUERA 

DE NITERÓI (515) 

ANHANGUERA 

EDUCACIONAL 

PARTICIPACOES 

S/A (CNPJ: 

04310392000146) 

RUA VISCONDE DO 

RIO BRANCO, 123, , 

CENTRO, 

NITERÓI/RJ 

4 201509892 
ESTÉTICA E 

COSMÉTICA 
(Tecnológico) 

100 (cem) 

CENTRO 

UNIVERSITÁRIO 

BARÃO DE MAUÁ 

(138) 

ORGANIZACAO 

EDUCACIONAL 

BARAO DE MAUA 

(CNPJ: 

56001480000160) 

RUA RAMOS DE 

AZEVEDO, 423, , 

JARDIM PAULISTA, 

RIBEIRÃO 

PRETO/SP 

5 201616471 
ARQUITETURA 

E URBANISMO 
(Bacharelado) 

120 (cento e 

vinte) 

CENTRO 

UNIVERSITÁRIO 

DE ARARAS - DR. 

EDMUNDO 

ULSON (125) 

ASSOCIACAO 

EDUCACIONAL DE 

ARARAS (CNPJ: 

44699494000110) 

AVENIDA ERNANI 

LACERDA DE 

OLIVEIRA, 100, , 

PARQUE SANTA 

CÂNDIDA, 

ARARAS/SP 

6 201616186 
MÚSICA 
(Licenciatura) 

65 (sessenta e 

cinco) 

CENTRO 

UNIVERSITÁRIO 

DE BARRA 

MANSA (514) 

SOBEU - 

ASSOCIACAO 

BARRAMANSENSE 

DE ENSINO (CNPJ: 

28674489000104) 

RUA VEREADOR 

PINHO DE 

CARVALHO, 267, 

CENTRO, BARRA 

MANSA/RJ 

7 201616532 
DIREITO 
(Bacharelado) 

420 
(quatrocentas 

e vinte) 

CENTRO 

UNIVERSITÁRIO 

DO INSTITUTO DE 

EDUCAÇÃO 

SUPERIOR DE 

BRASÍLIA - IESB 

(1060) 

CESB - CENTRO DE 

EDUCACAO 

SUPERIOR DE 

BRASILIA LTDA 

(CNPJ: 

00422333000109) 

QUADRA SGAN 609 

MÓDULO D, S/N, 

BLOCO D - 

AVENIDA L2 

NORTE, ASA 

NORTE, 

BRASÍLIA/DF 

8 201509600 
ENFERMAGEM 
(Bacharelado) 

40 (quarenta) 

CENTRO 

UNIVERSITÁRIO 

DO PLANALTO 

DE ARAXÁ (1575) 

FUNDACAO 

CULTURAL DE 

ARAXA (CNPJ: 

17806696000140) 

AV. MINISTRO 

OLAVO 

DRUMMOND, 5, 

CAMPUS 

UNIVERSITÁRIO, 

SÃO GERALDO, 

ARAXÁ/MG 

mailto:ilape@ilape.edu.br
http://www.ilape.com.br/


 
 

 

SRTVS Conj. D Lote 5 – Bloco A – Sala 403 – Centro Empresarial Brasília - CEP: 70340-907 – BRASÍLIA – DF 
Fone: (61)-3963-4555 - E-mail: ilape@ilape.edu.br  www.ilape.edu.br  

4 

9 201503416 
ENFERMAGEM 
(Bacharelado) 

384 (trezentas 

e oitenta e 

quatro) 

CENTRO 

UNIVERSITÁRIO 

DOS 

GUARARAPES 

(1805) 

SOCEC- 

SOCIEDADE 

CAPIBARIBE DE 

EDUCACAO E 

CULTURA LTDA 

(CNPJ: 

41229501000121) 

RUA 

COMENDADOR 

JOSÉ DIDIER, 27, , 

PIEDADE, 

JABOATÃO DOS 

GUARARAPES/PE 

10 201503540 
ENFERMAGEM 
(Bacharelado) 

150 (cento e 

cinquenta) 
Centro Universitário 

FACEX (724) 

CENTRO 

INTEGRADO PARA 

FORMACAO DE 

EXECUTIVOS 

(CNPJ: 

08241911000112) 

RUA ORLANDO 

SILVA, 2896, CAPIM 

MACIO, NATAL/RN 

11 201301682 

LETRAS - 

PORTUGUÊS E 

INGLÊS E 

RESPECTIVAS 

LITERATURAS 
(Bacharelado) 

400 
(quatrocentas) 

CENTRO 

UNIVERSITÁRIO 

FIEO (244) 

FUNDACAO 

INSTITUTO DE 

ENSINO PARA 

OSASCO (CNPJ: 

73063166000120) 

AV FRANZ 

VOEGELI, 300, 
, VILA YARA, 

OSASCO/SP 

12 201616524 
EDUCAÇÃO 

FÍSICA 
(Licenciatura) 

200 

(duzentas) 

CENTRO 

UNIVERSITÁRIO 

GERALDO DI 

BIASE (1542) 

FUNDACAO 

EDUCACIONAL 

ROSEMAR 

PIMENTEL (CNPJ: 

28577153000115) 

RODOVIA 

BENJAMIM IELPO, 

KM 11, ESTRADA 

BARRA DO PIRAÍ X 

VALENÇA, BARRA 

DO PIRAÍ/RJ 

13 201348909 

ENGENHARIA 

DE CONTROLE 

E 

AUTOMAÇÃO 
(Bacharelado) 

120 (cento e 

vinte) 

Centro Universitário 

Metrocamp Wyden 

(2279) 

GRUPO IBMEC 

EDUCACIONAL S.A 

(CNPJ: 

04298309000160) 

RUA DOUTOR 

SALLES DE 

OLIVEIRA , 1.661, 

VILA INDUSTRIAL, 

CAMPINAS/SP 

14 201615627 

ENGENHARIA 

DE CONTROLE 

E 

AUTOMAÇÃO 
(Bacharelado) 

220 (duzentas 

e vinte) 

CENTRO 

UNIVERSITÁRIO 

NEWTON PAIVA 

(343) 

INSTITUTO 

CULTURAL 

NEWTON PAIVA 

FERREIRA LTDA 

(CNPJ: 

16521155000103) 

RUA JOSÉ 

CLÁUDIO DE 

REZENDE, 80, 

REITORIA, 

ESCORIL, BELO 

HORIZONTE/MG 

15 201350936 
MÚSICA 
(Bacharelado) 

20 (vinte) 

CONSERVATÓRIO 

BRASILEIRO DE 

MÚSICA - 

CENTRO 

UNIVERSITÁRIO 

BRASILEIRO DE 

EDUCAÇÃO (158) 

SOCIEDADE CIVIL 

CONSERVATORIO 

BRASILEIRO DE 

MUSICA (CNPJ: 

33113663000171) 

AVENIDA GRAÇA 

ARANHA, 57, 12º 

ANDAR, CASTELO, 

RIO DE JANEIRO/RJ 

16 201615670 
EDUCAÇÃO 

FÍSICA 
(Licenciatura) 

100 (cem) 

ESCOLA 

SUPERIOR DE 

TECNOLOGIA E 

EDUCAÇÃO DE 

PORTO FERREIRA 

(1692) 

ASSOCIACAO DE 

ESCOLAS 

REUNIDAS LTDA. 

(CNPJ: 

51793826000196) 

AVENIDA PADRE 

NESTOR 

CAVALCANTE 

MARANHÃO, 40, , 

JARDIM 

AEROPORTO, 

PORTO 

FERREIRA/SP 

mailto:ilape@ilape.edu.br
http://www.ilape.com.br/


 
 

 

SRTVS Conj. D Lote 5 – Bloco A – Sala 403 – Centro Empresarial Brasília - CEP: 70340-907 – BRASÍLIA – DF 
Fone: (61)-3963-4555 - E-mail: ilape@ilape.edu.br  www.ilape.edu.br  

5 

17 201109063 
MEDICINA 
(Bacharelado) 

120 (cento e 

vinte) 

FACULDADE DE 

CIÊNCIAS 

MÉDICAS DA 

SANTA CASA SÃO 

PAULO (415) 

FUNDACAO 

ARNALDO VIEIRA 

DE CARVALHO 

(CNPJ: 

62327663000172) 

RUA DOUTOR 

CESÁRIO MOTA 

JÚNIOR, 61, , VILA 

BUARQUE, SÃO 

PAULO/SP 

18 201504155 
FISIOTERAPIA 
(Bacharelado) 

100 (cem) 

FACULDADE DE 

ENSINO 

SUPERIOR DE 

FLORIANO (2413) 

CENTRO 

INTEGRADO DE 

ENSINO SUPERIOR 

DE FLORIANO 

LTDA - ME (CNPJ: 

04899971000176) 

RUA OLEMAR 

ALVES DE SOUSA, 

401, , REDE NOVA, 

FLORIANO/PI 

19 201713505 
LOGÍSTICA 
(Tecnológico) 

80 (oitenta) 
FACULDADE DE 

TECNOLOGIA 

FTEC (12784) 

CENTRO SUPERIOR 

DE TECNOLOGIA 

TECBRASIL LTDA 

(CNPJ: 

02271913000178) 

RUA SILVEIRA 

MARTINS, 780, , 

CENTRO, NOVO 

HAMBURGO/RS 

20 201504150 
ENFERMAGEM 
(Bacharelado) 

100 (cem) 

FACULDADE 

ESTÁCIO DE SÁ 

DE OURINHOS 

(1659) 

SOCIEDADE DE 

ENSINO SUPERIOR 

ESTACIO DE SA 

LTDA (CNPJ: 

34075739000184) 

AVENIDA LUIZ 

SALDANHA 

RODRIGUES, S/N, 

QUADRA C1-A , 

NOVA OURINHOS, 

OURINHOS/SP 

21 201616317 
JOGOS 

DIGITAIS 
(Tecnológico) 

80 (oitenta) 
FACULDADE JK 

DE TECNOLOGIA 

(4173) 

AESJK - 

ASSOCIACAO DE 

ENSINO SUPERIOR 

JUSCELINO 

KUBITSCHEK 

(CNPJ: 

08611500000171) 

CL 115, S/N, LOTE 

E, AVENIDA DOS 

ALAGADOS, 

SANTA MARIA, 

BRASÍLIA/DF 

22 201615954 
EDUCAÇÃO 

FÍSICA 
(Licenciatura) 

200 

(duzentas) 

FACULDADE 

METROPOLITANA 

DA GRANDE 

FORTALEZA 

(1978) 

EMPREENDIMENTO 

EDUCACIONAL 

MARACANAU 

LTDA. (CNPJ: 

03884793000147) 

RUA 

CONSELHEIRO 

ESTELITA, 264, , 

CENTRO, 

FORTALEZA/CE 

23 201610988 
ENGENHARIA 

MECÂNICA 
(Bacharelado) 

200 

(duzentas) 

FACULDADE 

PITÁGORAS DE 

DIVINÓPOLIS - 

FPD (3149) 

UNIAO DE ENSINO 

UNOPAR LTDA 

(CNPJ: 

03568170000165) 

RUA SANTOS 

DUMONT, 1.001, , 

DO CARMO, 

DIVINÓPOLIS/MG 

24 201012830 
SISTEMAS DE 

INFORMAÇÃO 
(Bacharelado) 

80 (oitenta) 
Faculdade Única de 

Ipatinga (15450) 

UNICA 

EDUCACIONAL 

LTDA (CNPJ: 

03939757000133) 

RUA SALERMO, 

299, , BETHÂNIA, 

IPATINGA/MG 

25 201616988 
ENGENHARIA 

AGRÍCOLA 
(Bacharelado) 

50 

(cinquenta) 

FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE 

FEDERAL DA 

GRANDE 

DOURADOS (4504) 

FUNDACAO 

UNIVERSIDADE 

FEDERAL DA 

GRANDE 

DOURADOS (CNPJ: 

07775847000197) 

RODOVIA 

DOURADOS - 

ITAHUM, KM 12 , , 

CIDADE 

UNIVERSITÁRIA, 

DOURADOS/MS 

mailto:ilape@ilape.edu.br
http://www.ilape.com.br/


 
 

 

SRTVS Conj. D Lote 5 – Bloco A – Sala 403 – Centro Empresarial Brasília - CEP: 70340-907 – BRASÍLIA – DF 
Fone: (61)-3963-4555 - E-mail: ilape@ilape.edu.br  www.ilape.edu.br  

6 

26 201616926 
CONSTRUÇÃO 

DE EDIFÍCIOS 
(Tecnológico) 

80 (oitenta) 

INSTITUTO 

FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DA 

PARAÍBA (1166) 

INSTITUTO 

FEDERAL DE 

EDUCACAO, 

CIENCIA E 

TECNOLOGIA DA 

PARAIBA (CNPJ: 

10783898000175) 

AC. RODOVIA PB-

264, S/N, 
, VILA SANTA 

MARIA, 

MONTEIRO/PB 

27 201616798 

SISTEMAS 

PARA 

INTERNET 
(Tecnológico) 

60 (sessenta) 

INSTITUTO 

FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA 
SUL-RIO-

GRANDENSE - 
IFSul (1578) 

INSTITUTO 

FEDERAL DE 

EDUCACAO, 

CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
SUL-RIO-

GRANDENSE - RS 
(CNPJ: 

10729992000146) 

AVENIDA 

GENERAL 

BALBÃO, 81, , 

CENTRO, 

CHARQUEADAS/RS 

28 201117880 
MEDICINA 
(Bacharelado) 

100 (cem) 

INSTITUTO 

METROPOLITANO 

DE ENSINO 

SUPERIOR (1669) 

UNIAO 

EDUCACIONAL DO 

VALE DO ACO 

LTDA (CNPJ: 

01757902000130) 

RUA JOÃO 

PATRÍCIO ARAÚJO, 

179, , VENEZA, 

IPATINGA/MG 

(DOU nº 200, de 17 de outubro de 2018, Seção 1, página 18) 

 

 

PORTARIA N° 676, DE 15 DE OUTUBRO DE 2018 

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso 

da atribuição que lhe confere o Decreto n° 9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o Decreto n° 

9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do 

Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve: 

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores de graduação constantes da 

tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do 

disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017. 

Parágrafo único. A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida 

exclusivamente para o curso ministrado no endereço citado na tabela constante do Anexo desta Portaria. 

Art. 2º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o ciclo 

avaliativo seguinte. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

SILVIO JOSÉ CECCHI 

ANEXO (RENOVAÇÃO DE RECONHECIMENTO DE CURSOS) 

N.° de 

ordem 
Registro 

e-MEC n° 
Curso 

N° vagas 

totais 

anuais 
IES (Código) Mantenedora 

Endereço de 

funcionamento do 

curso 

mailto:ilape@ilape.edu.br
http://www.ilape.com.br/


 
 

 

SRTVS Conj. D Lote 5 – Bloco A – Sala 403 – Centro Empresarial Brasília - CEP: 70340-907 – BRASÍLIA – DF 
Fone: (61)-3963-4555 - E-mail: ilape@ilape.edu.br  www.ilape.edu.br  

7 

1 201504000 
ENFERMAGEM 
(Bacharelado) 

100 (cem) 

INSTITUTO 

SUPERIOR E 

CENTRO 

EDUCACIONAL 

LUTERANO - 

BOM JESUS - 

IELUSC (1014) 

ASSOCIACAO 

EDUCACIONAL 

LUTERANA BOM 

JESUS/IELUSC 

(CNPJ: 

84685163000145) 

RUA PRINCESA 

ISABEL, 438, , 

CENTRO, 

JOINVILLE/SC 

2 201616715 
TEATRO 

(Bacharelado) 

65 

(sessenta e 

cinco) 

PONTIFÍCIA 

UNIVERSIDADE 

CATÓLICA DO 

PARANÁ (10) 

ASSOCIACAO 

PARANAENSE DE 

CULTURA - APC 

(CNPJ: 

76659820000151) 

RUA 

IMACULADA 

CONCEIÇÃO, 

1155, , PRADO 

VELHO, 

CURITIBA/PR 

3 201011055 
NUTRIÇÃO 
(Bacharelado) 

166 (cento 

e sessenta 

e seis) 

UNIVERSIDADE 

ANHANGUERA 

DE SÃO PAULO 

(457) 

ANHANGUERA 

EDUCACIONAL 

PARTICIPACOES 

S/A (CNPJ: 

04310392000146) 

ESTRADA DO 

CAMPO LIMPO, 

3677, CAMPO 

LIMPO, SÃO 

PAULO/SP 

4 201509427 
ODONTOLOGIA 
(Bacharelado) 

100 (cem) 
UNIVERSIDADE 

CATÓLICA DE 

BRASÍLIA (403) 

UNIAO 

BRASILEIRA DE 

EDUCACAO 

CATOLICA (CNPJ: 

00331801000130) 

QS 07, EPCT, 

LOTE 01, 

UNIVERSIDADE 

CATÓLICA DE 

BRASÍLIA, AREAL 

(ÁGUAS 

CLARAS), 

BRASÍLIA/DF 

5 201504278 
MEDICINA 
(Bacharelado) 

176 (cento 

e setenta e 

seis) 

UNIVERSIDADE 

CIDADE DE 

SÃO PAULO 

(417) 

SECID - 

SOCIEDADE 

EDUCACIONAL 

CIDADE DE SAO 

PAULO LTDA 

(CNPJ: 

43395177000147) 

RUA BUTANTÃ, 

285, , PINHEIROS, 

SÃO PAULO/SP 

6 201503611 
MEDICINA 
(Bacharelado) 

200 

(duzentas) 

UNIVERSIDADE 

DE FORTALEZA 

(555) 

FUNDACAO 

EDSON QUEIROZ 

(CNPJ: 

07373434000186) 

AVENIDA 

WASHINGTON 

SOARES, 1321, , 

EDSON QUEIROZ, 

FORTALEZA/CE 

7 201504105 
ENFERMAGEM 
(Bacharelado) 

150 (cento 

e 

cinquenta) 

UNIVERSIDADE 

DE SOROCABA 

(150) 

FUNDACAO DOM 

AGUIRRE (CNPJ: 

71487094000113) 

RODOVIA 

RAPOSO 

TAVARES, S/N, 

KM 92,5, JARDIM 

NOVO 

ELDORADO, 

SOROCABA/SP 

mailto:ilape@ilape.edu.br
http://www.ilape.com.br/


 
 

 

SRTVS Conj. D Lote 5 – Bloco A – Sala 403 – Centro Empresarial Brasília - CEP: 70340-907 – BRASÍLIA – DF 
Fone: (61)-3963-4555 - E-mail: ilape@ilape.edu.br  www.ilape.edu.br  

8 

8 201610805 
ENGENHARIA DE 

COMPUTAÇÃO 
(Bacharelado) 

80 

(oitenta) 

UNIVERSIDADE 

DE UBERABA 

(143) 

SOCIEDADE 

EDUCACIONAL 

UBERABENSE 

(CNPJ: 

25452301000187) 

AV AVENIDA 

FLORIANO 

PEIXOTO - DE 

5511/5512 AO FIM, 

6495, , GRANJA 

MARILEUSA, 

UBERLÂNDIA/MG 

9 201600060 
DIREITO 

(Bacharelado) 
100 (cem) 

UNIVERSIDADE 

DO OESTE DE 

SANTA 

CATARINA (82) 

FUNDACAO 

UNIVERSIDADE 

DO OESTE DE 

SANTA 

CATARINA (CNPJ: 

84592369000120) 

RUA PAESE, 198, 

CX. P.: 187, 

TORRES, 

VIDEIRA/SC 

10 201600054 
ENGENHARIA 

MECÂNICA 
(Bacharelado) 

60 

(sessenta) 

UNIVERSIDADE 

DO OESTE DE 

SANTA 

CATARINA (82) 

FUNDACAO 

UNIVERSIDADE 

DO OESTE DE 

SANTA 

CATARINA (CNPJ: 

84592369000120) 

RUA GETÚLIO 

VARGAS, 2125, 
, FLOR DA 

SERRA, 

JOAÇABA/SC 

11 201616053 
ENGENHARIA DE 

PRODUÇÃO 
(Bacharelado) 

120 (cento 

e vinte) 

UNIVERSIDADE 

DO OESTE 

PAULISTA (271) 

ASSOCIACAO 

PRUDENTINA DE 

EDUCACAO E 

CULTURA APEC 

(CNPJ: 

44860740000173) 

RODOVIA 

RAPOSO 

TAVARES KM 

572, KM 572, 

LIMOEIRO, 

PRESIDENTE 

PRUDENTE/SP 

12 201503563 
ENFERMAGEM 
(Bacharelado) 

40 

(quarenta) 

UNIVERSIDADE 

DO VALE DO 

PARAÍBA (275) 

FUNDACAO 

VALEPARAIBANA 

DE ENSINO (CNPJ: 

60191244000120) 

AV. SHISHIMA 

HIFUMI, Nº 2911, 

BAIRRO 

URBANOVA, 
2911, URBANOVA, 

SÃO JOSÉ 
DOS CAMPOS/SP 

13 201610996 
CIÊNCIAS 

BIOLÓGICAS 
(Licenciatura) 

50 

(cinquenta) 

UNIVERSIDADE 

ESTÁCIO DE SÁ 

(163) 

SOCIEDADE DE 

ENSINO 

SUPERIOR 

ESTACIO DE SA 

LTDA (CNPJ: 

34075739000184) 

AV. DOM 

HÉLDER 

CÂMARA, 4740-

5840, NORTE 

SHOPPING, 

PILARES, RIO DE 

JANEIRO/RJ 

14 201503679 
FISIOTERAPIA 
(Bacharelado) 

140 (cento 

e quarenta) 

UNIVERSIDADE 

ESTÁCIO DE SÁ 

(163) 

SOCIEDADE DE 

ENSINO 

SUPERIOR 

ESTACIO DE SA 

LTDA (CNPJ: 

34075739000184) 

RUA ANDRÉ 

ROCHA, 838, 

TAQUARA, RIO 

DE JANEIRO/RJ 

mailto:ilape@ilape.edu.br
http://www.ilape.com.br/


 
 

 

SRTVS Conj. D Lote 5 – Bloco A – Sala 403 – Centro Empresarial Brasília - CEP: 70340-907 – BRASÍLIA – DF 
Fone: (61)-3963-4555 - E-mail: ilape@ilape.edu.br  www.ilape.edu.br  

9 

15 201610908 
REDES DE 

COMPUTADORES 
(Tecnológico) 

100 (cem) 
UNIVERSIDADE 

ESTÁCIO DE SÁ 

(163) 

SOCIEDADE DE 

ENSINO 

SUPERIOR 

ESTACIO DE SA 

LTDA (CNPJ: 

34075739000184) 

AVENIDA 

PASTOR LUTHER 

KING JR., 126 - 

DEL CASTILHO, 

126, NOVA 

AMÉRICA, DEL 

CASTILHO, RIO 

DE JANEIRO/RJ 

16 201616591 

LETRAS 

VERNáCULAS 
- LíNGUA 

ESTRANGEIRA 
(Licenciatura) 

90 

(noventa) 

UNIVERSIDADE 

FEDERAL DA 

BAHIA (578) 

UNIVERSIDADE 

FEDERAL DA 

BAHIA (CNPJ: 

15180714000104) 

RUA BARÃO DE 

JEREMOABO, S/N, 

CAMPUS 

UNIVERSITÁRIO - 

FEDERAÇÃO, 

ONDINA, 

SALVADOR/BA 

17 201616814 
TEATRO 

(Licenciatura) 
26 (vinte e 

seis) 

UNIVERSIDADE 

FEDERAL DA 

BAHIA (578) 

UNIVERSIDADE 

FEDERAL DA 

BAHIA (CNPJ: 

15180714000104) 

AV. ARAÚJO 

PINHO, 27, 

UNIDADE 

DISPERSA - FORA 

DO CAMPUS, 

CANELA, 

SALVADOR/BA 

18 201509857 
ECOLOGIA 
(Bacharelado) 

100 (cem) 
UNIVERSIDADE 

FEDERAL DA 

PARAÍBA (579) 

UNIVERSIDADE 

FEDERAL DA 

PARAIBA (CNPJ: 

24098477000110) 

CENTRO DE 

CIÊNCIAS 

APLICADAS E 

EDUCAÇÃO - 

CAMPUS IV - RUA 

DA MANGUEIRA, 

S/N, , CENTRO, 

RIO TINTO/PB 

19 201504072 
MEDICINA 
(Bacharelado) 

145 (cento 

e quarenta 

e cinco) 

UNIVERSIDADE 

FEDERAL DA 

PARAÍBA (579) 

UNIVERSIDADE 

FEDERAL DA 

PARAIBA (CNPJ: 

24098477000110) 

CIDADE 

UNIVERSITÁRIA, 

S/N, CAMPUS I, 

CASTELO 

BRANCO, JOÃO 

PESSOA/PB 

20 201510137 
METEOROLOGIA 
(Bacharelado) 

45 

(quarenta e 

cinco) 

UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE 

CAMPINA 

GRANDE (2564) 

UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE 

CAMPINA 

GRANDE (CNPJ: 

05055128000176) 

RUA APRÍGIO 

VELOSO, 882, 

BODOCONGÓ, 

CAMPINA 

GRANDE/PB 

21 201616491 
QUÍMICA 
(Bacharelado) 

25 (vinte e 

cinco) 

UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE 

GOIÁS (584) 

UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE 

GOIAS (CNPJ: 

01567601000143) 

AV. DR 

LAMARTINE 

PINTO DE 

AVELAR, 1.120, 

CAIXA POSTAL 

56, SETOR 

UNIVERSITÁRIO, 

CATALÃO/GO 

(DOU nº 200, de 17 de outubro de 2018, Seção 1, página 19) 

mailto:ilape@ilape.edu.br
http://www.ilape.com.br/


 
 

 

SRTVS Conj. D Lote 5 – Bloco A – Sala 403 – Centro Empresarial Brasília - CEP: 70340-907 – BRASÍLIA – DF 
Fone: (61)-3963-4555 - E-mail: ilape@ilape.edu.br  www.ilape.edu.br  

10 

 

PORTARIA N° 677, DE 15 DE OUTUBRO DE 2018 

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso 

da atribuição que lhe confere o Decreto n° 9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o Decreto n° 

9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do 

Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve: 

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores de graduação constantes da 

tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do 

disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017. 

Parágrafo único. A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida 

exclusivamente para o curso ministrado no endereço citado na tabela constante do Anexo desta Portaria. 

Art. 2º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o ciclo 

avaliativo seguinte. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

SILVIO JOSÉ CECCHI 

ANEXO (RENOVAÇÃO DE RECONHECIMENTO DE CURSOS) 

N.° de 

ordem 
Registro 

e-MEC n° 
Curso 

N° vagas 

totais 

anuais 
IES (Código) Mantenedora 

Endereço de 

funcionamento do 

curso 

1 201616979 
ENGENHARIA 

CIVIL 
(Bacharelado) 

50 

(cinquenta) 

UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE 

MATO GROSSO 

DO SUL (694) 

FUNDACAO 

UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE 

MATO GROSSO 

DO SUL (CNPJ: 

15461510000133) 

AV. COSTA E 

SILVA, S/N, , 

CIDADE 

UNIVERSITÁRIA, 

CAMPO 

GRANDE/MS 

2 201616935 
Linguística 

(Bacharelado) 
40 

(quarenta) 

UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE 

SÃO CARLOS 

(7) 

FUNDACAO 

UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE 

SAO CARLOS 

(CNPJ: 

45358058000140) 

VIA 

WASHINGTON 

LUIS, KM 235, S/Nº, 

MONJOLINHO, 

SÃO CARLOS/SP 

3 201509687 

GESTÃO EM 

SAÚDE 

AMBIENTAL 
(Bacharelado) 

20 (vinte) 

UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE 

UBERLÂNDIA 

(17) 

UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE 

UBERLANDIA 

(CNPJ: 

25648387000118) 

AVENIDA JOÃO 

NAVES DE ÁVILA, 

2121, , SANTA 

MÔNICA, 

UBERLÂNDIA/MG 

4 201610904 
CIÊNCIAS 

BIOLÓGICAS 
(Bacharelado) 

50 

(cinquenta) 

UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE 

VIÇOSA (8) 

UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE 

VICOSA (CNPJ: 

25944455000196) 

CAMPUS 

UNIVERSITÁRIO - 

RODOVIA BR 354 - 

KM 310, S/N, 

CENTRO, RIO 

PARANAÍBA/MG 

5 201616839 

SISTEMAS E 

MÍDIAS 

DIGITAIS 
(Bacharelado) 

110 (cento 

e dez) 

UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO 

CEARÁ (583) 

UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO 

CEARA (CNPJ: 

07272636000131) 

RUA CAMPUS DO 

PICI, S/N, PICI, 

FORTALEZA/CE 

mailto:ilape@ilape.edu.br
http://www.ilape.com.br/


 
 

 

SRTVS Conj. D Lote 5 – Bloco A – Sala 403 – Centro Empresarial Brasília - CEP: 70340-907 – BRASÍLIA – DF 
Fone: (61)-3963-4555 - E-mail: ilape@ilape.edu.br  www.ilape.edu.br  

11 

6 201616850 
LETRAS - 

INGLÊS 
(Licenciatura) 

80 

(oitenta) 

UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO 

PARÁ (569) 

UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO 

PARA (CNPJ: 

34621748000123) 

RUA LEANDRO 

RIBEIRO, S/Nº, 

CENTRO, 

BRAGANÇA/PA 

7 201509616 
ECOLOGIA 
(Bacharelado) 

80 

(oitenta) 

UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO 

RIO GRANDE 

DO NORTE (570) 

UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO 

RIO GRANDE 

DO NORTE 

(CNPJ: 

24365710000183) 

AVENIDA 

SENADOR 

SALGADO FILHO, 

3000, CAMPUS 

UNIVERSITÁRIO, 

LAGOA NOVA, 

NATAL/RN 

8 201206439 
ENFERMAGEM 
(Bacharelado) 

60 

(sessenta) 

UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO 

TRIÂNGULO 

MINEIRO (597) 

UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO 

TRIANGULO 

MINEIRO (CNPJ: 

25437484000161) 

PRAÇA MANOEL 

TERRA, 330, 
, ABADIA, 

UBERABA/MG 

(DOU nº 200, de 17 de outubro de 2018, Seção 1, página 20) 

 

PORTARIA N° 678, DE 15 DE OUTUBRO DE 2018 

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso 

da atribuição que lhe confere o Decreto n° 9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o Decreto n° 

9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do 

Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve: 

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores de graduação constantes da 

tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do 

disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017. 

Parágrafo único. A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida 

exclusivamente para o curso ministrado no endereço citado na tabela constante do Anexo desta Portaria. 

Art. 2º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o ciclo 

avaliativo seguinte. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

SILVIO JOSÉ CECCHI 

ANEXO (RENOVAÇÃO DE RECONHECIMENTO DE CURSOS) 

N.° de 

ordem 
Registro 

e-MEC n° 
Curso 

N° vagas 

totais anuais 
IES (Código) Mantenedora 

Endereço de 

funcionamento do 

curso 

1 201504126 
BIOMEDICINA 
(Bacharelado) 

200 

(duzentas) 
UNIVERSIDADE 

FUMEC (1557) 

FUNDACAO 

MINEIRA DE 

EDUCACAO E 

CULTURA 

(CNPJ: 

17253253000170) 

RUA DA 

PAISAGEM, 240, 

VILA DA SERRA, 

NOVA LIMA/MG 

mailto:ilape@ilape.edu.br
http://www.ilape.com.br/


 
 

 

SRTVS Conj. D Lote 5 – Bloco A – Sala 403 – Centro Empresarial Brasília - CEP: 70340-907 – BRASÍLIA – DF 
Fone: (61)-3963-4555 - E-mail: ilape@ilape.edu.br  www.ilape.edu.br  

12 

2 201503537 
ENFERMAGEM 
(Bacharelado) 

400 

(quatrocentas) 

UNIVERSIDADE 

IBIRAPUERA 

(458) 

ASSOCIACAO 

PRINCESA 

ISABEL DE 

EDUCACAO E 

CULTURA 

(CNPJ: 

50954213000120) 

AVENIDA 

INTERLAGOS, 

1.329, , JARDIM 

MARAJOARA, 

SÃO PAULO/SP 

3 201004211 

GESTÃO DA 

TECNOLOGIA 

DA 

INFORMAÇÃO 
(Tecnológico) 

230 (duzentas 

e trinta) 
UNIVERSIDADE 

PAULISTA (322) 

ASSUPERO 

ENSINO 

SUPERIOR 

LTDA. (CNPJ: 

06099229000101) 

AVENIDA 

TORRES DE 

OLIVEIRA, 330, , 

JAGUARÉ, SÃO 

PAULO/SP 

4 201503409 
NUTRIÇÃO 
(Bacharelado) 

230 (duzentas 

e trinta) 
UNIVERSIDADE 

PAULISTA (322) 

ASSUPERO 

ENSINO 

SUPERIOR 

LTDA. (CNPJ: 

06099229000101) 

RUA MYRTES 

SPERA 

CONCEIÇÃO, 301, 

, CONJUNTO 

NELSON 

MARCONDES, 

ASSIS/SP 

5 201510087 
SEGURANÇA 

PRIVADA 
(Tecnológico) 

460 

(quatrocentas 

e sessenta) 

UNIVERSIDADE 

PAULISTA (322) 

ASSUPERO 

ENSINO 

SUPERIOR 

LTDA. (CNPJ: 

06099229000101) 

AVENIDA MÁRIO 

YPIRANGA, 4.390, 

, PARQUE 10 DE 

NOVEMBRO, 

MANAUS/AM 

6 201509553 
ENFERMAGEM 

(Bacharelado) 
100 (cem) 

UNIVERSIDADE 

PRESIDENTE 

ANTÔNIO 

CARLOS (308) 

FUNDACAO 

PRESIDENTE 

ANTONIO 

CARLOS (CNPJ: 

17080078000166) 

RODOVIA MG 

338 KM12, S/N, , 

COLÔNIA 

RODRIGO SILVA, 

BARBACENA/MG 

(DOU nº 200, de 17 de outubro de 2018, Seção 1, página 20) 

 

PORTARIA N° 679, DE 15 DE OUTUBRO DE 2018 

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso 

da atribuição que lhe confere o Decreto n° 9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o Decreto n° 

9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do 

Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve: 

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores de graduação constantes da 

tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do 

disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017. 

Parágrafo único. A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida 

exclusivamente para o curso ministrado no endereço citado na tabela constante do Anexo desta Portaria. 

Art. 2º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o ciclo 

avaliativo seguinte. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

SILVIO JOSÉ CECCHI 

mailto:ilape@ilape.edu.br
http://www.ilape.com.br/


 
 

 

SRTVS Conj. D Lote 5 – Bloco A – Sala 403 – Centro Empresarial Brasília - CEP: 70340-907 – BRASÍLIA – DF 
Fone: (61)-3963-4555 - E-mail: ilape@ilape.edu.br  www.ilape.edu.br  

13 

ANEXO (RENOVAÇÃO DE RECONHECIMENTO DE CURSOS) 

N.° de 

ordem 
Registro 

e-MEC n° 
Curso 

N° vagas 

totais 

anuais 
IES (Código) Mantenedora 

Endereço de 

funcionamento do 

curso 

1 201616113 
EDUCAÇÃO 

FÍSICA 
(Licenciatura) 

30 (trinta) 

UNIVERSIDADE 

REGIONAL 

INTEGRADA DO 

ALTO URUGUAI 

E DAS MISSÕES 

(423) 

FUNDACAO 

REGIONAL 

INTEGRADA 

(CNPJ: 

96216841000100) 

RUA ASSIS 

BRASIL, 709, 

ITAPAGÉ, 

FREDERICO 

WESTPHALEN/RS 

2 201510062 
EDUCAÇÃO 

FÍSICA 
(Bacharelado) 

200 

(duzentas) 

UNIVERSIDADE 

SALGADO DE 

OLIVEIRA (663) 

ASSOCIACAO 

SALGADO DE 

OLIVEIRA DE 

EDUCACAO E 

CULTURA 

(CNPJ: 

28638393000182) 

RUA LAMBARI, 

10, TÉRREO, 

TRINDADE, SÃO 

GONÇALO/RJ 

3 201503878 
ENFERMAGEM 
(Bacharelado) 

600 
(seiscentas) 

UNIVERSIDADE 

SALGADO DE 

OLIVEIRA (663) 

ASSOCIACAO 

SALGADO DE 

OLIVEIRA DE 

EDUCACAO E 

CULTURA 

(CNPJ: 

28638393000182) 

AVENIDA DOS 

ANDRADAS, 731, , 

JARDIM GLORIA, 

JUIZ DE FORA/MG 

(DOU nº 200, de 17 de outubro de 2018, Seção 1, página 21) 

 

PORTARIA Nº 680, DE 16 DE OUTUBRO DE 2018 

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso 

da atribuição que lhe confere o Decreto n° 9.005, de 14 de março de 2017, e considerando os fundamentos 

constantes na Nota Técnica nº 51/2018/DIRAP/CGCEBAS/DPR/SERES/SERES, exarada no Processo de 

Renovação CEBAS nº 71010.005062/2009-83,, resolve: 

Art. 1º. Fica INDEFERIDO o certificado da Fundação Educacional Inaciana Padre Saboia de 

Medeiros, com sede em São Paulo, CNPJ nº 61.023.156/0001-82, relativo ao período de 01/01/2010 a 

31/12/2014, deferido anteriormente pela Termo de Ajuste de Gratuidade nº 4/2017, publicado no DOU de 10 

de maio de 2017, nos autos do processo nº 71010.005062/2009-83, em cumprimento a decisão judicial 

proferida nos autos do Procedimento Comum nº 5006306-15.2017-4.03.6100/SP. 

Art. 2º Cientifique-se a Fundação Educacional Inaciana Padre Saboia de Medeiros. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

SILVIO JOSÉ CECCHI 

PORTARIA Nº 681, DE 16 DE OUTUBRO DE 2018 

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso 

da atribuição que lhe confere o Decreto n° 9.005, de 14 de março de 2017, e considerando os fundamentos 

constantes na Nota Técnica nº 50/2018/DIRAP/CGCEBAS/DPR/SERES/SERES, exarada no Processo 

CEBAS nº 23000.014704/2014-79,, resolve: 

Art. 1º. Fica INDEFERIDO o certificado da Fundação Educacional Inaciana Padre Saboia de 

Medeiros, com sede em São Paulo, CNPJ nº 61.023.156/0001-82, relativo ao período de 01/01/2015 a 

mailto:ilape@ilape.edu.br
http://www.ilape.com.br/


 
 

 

SRTVS Conj. D Lote 5 – Bloco A – Sala 403 – Centro Empresarial Brasília - CEP: 70340-907 – BRASÍLIA – DF 
Fone: (61)-3963-4555 - E-mail: ilape@ilape.edu.br  www.ilape.edu.br  

14 

31/12/2017, deferido anteriormente pela Portaria nº 981, de 13 de setembro de 2017, publicado no DOU de 

14 de setembro de 2017, nos autos do processo nº 23000.014704/2014-79, em cumprimento a decisão 

judicial proferida nos autos do Procedimento Comum nº 5006306-15.2017-4.03.6100/SP. 

Art. 2º Cientifique-se a Fundação Educacional Inaciana Padre Saboia de Medeiros. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

SILVIO JOSÉ CECCHI 

PORTARIA Nº 682, DE 16 DE OUTUBRO DE 2018 

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso 

da atribuição que lhe confere o Decreto n° 9.005, de 14 de março de 2017, e em cumprimento a decisão 

judicial proferida nos autos do Ação Ordinária nº 0131942-93.2017.4.02.5101/RJ, em trâmite na 1ª Vara 

Cível Federal do Rio de Janeiro e, considerando os fundamentos constantes na Nota Técnica nº 

52/2018/DIRAP/CGCEBAS/DPR/SERES/SERES, exarada no Processo CEBAS nº 23000.013529/2014-01,, 

resolve: 

Art. 1º. Manter o INDEFERIMENTO do certificado da Associação Israelita de Ensino e 

Cultura, com sede em Rio de Janeiro, CNPJ nº 33.456.476/0001-90, nos autos do processo nº 

23000.013529/2014-01, em cumprimento a decisão judicial proferida nos autos do Ação Ordinária nº 

0131942-93.2017.4.02.5101/RJ. 

Art. 2º. Cientifique-se a Associação Israelita de Ensino e Cultura. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

SILVIO JOSÉ CECCHI 

PORTARIA Nº 683, DE 16 DE OUTUBRO DE 2018 

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso 

da atribuição que lhe confere o Decreto n° 9.005, de 14 de março de 2017, e considerando os fundamentos 

constantes na Nota Técnica nº 15/2018/DIRAP/CGCEBAS/DPR/SERES/SERES, exarada no Processo de 

Revisão Administrativa CEBAS nº 71010.000410/2005-01,, resolve: 

Art. 1º. Cancelar o Certificado de Entidade Beneficente de Assistência Social - CEBAS da 

União Norte Brasileira de Educação e Assistência, CNPJ nº 88.630.413/0001-09, com sede em Porto 

Alegre/RS, relativo ao período de 01/01/2001 a 31/12/2003, concedido nos autos dos processos nº 

44006.004522/2000-98 pela Resolução nº 205, de 19 de outubro de 2006, publicada no DOU de 26 de 

outubro de 2006. 

Art. 2º. Cientifique-se a União Norte Brasileira de Educação e Assistência. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

SILVIO JOSÉ CECCHI 

PORTARIA Nº 684, DE 16 DE OUTUBRO DE 2018 

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso 

da atribuição que lhe confere o Decreto n° 9.005, de 14 de março de 2017, e considerando os fundamentos 

constantes na Nota Técnica nº 46/2018/DIRAP/CGCEBAS/DPR/SERES/SERES, exarada no Processo de 

Revisão Administrativa CEBAS nº 71010.002039/2005-11,, resolve: 

Art. 1º. MANTER o Certificado de Entidade Beneficente de Assistência Social - CEBAS da 

Universidade Católica de Pernambuco, com sede em Recife/PE, CNPJ nº 10.847.721/0001-95, pelo período 

de 23/10/2005 a 22/10/2008, relativo ao processo nº 71010.002039/2005-11, deferido pela Resolução n° 3, 

de 23/01/2009, publicada no DOU de 26/01/2009, e ARQUIVAR o processo de Revisão Administrativo, 

instaurado pela Portaria nº 108, de 30 de janeiro de 2015, publicada no DOU de 2 de fevereiro de 2015. 

mailto:ilape@ilape.edu.br
http://www.ilape.com.br/


 
 

 

SRTVS Conj. D Lote 5 – Bloco A – Sala 403 – Centro Empresarial Brasília - CEP: 70340-907 – BRASÍLIA – DF 
Fone: (61)-3963-4555 - E-mail: ilape@ilape.edu.br  www.ilape.edu.br  

15 

Art. 2º. Cientifique-se à Universidade Católica de Pernambuco. 

Art. 3º. Cientifique-se à Procuradoria Seccional da União em Caxias do Sul. 

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

SILVIO JOSÉ CECCHI 

(DOU nº 200, de 17 de outubro de 2018, Seção 1, página 21) 

 

PORTARIA Nº 685, DE 16 DE OUTUBRO DE 2018 

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso 

da atribuição que lhe confere o Decreto n° 9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o Decreto n° 

9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas MEC n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 

2017, e suas alterações, e considerando o disposto no processo e-MEC 201807914, resolve: 

Art. 1º Fica autorizado o curso superior de graduação em Nutrição, bacharelado, com 100 

(cem) vagas totais anuais, pleiteado pela Faculdade Pimenta Bueno - FPA (1403), mantida pela Sociedade 

Pimentense de Educação e Cultura Ltda. (930), a ser ministrado na Avenida Castelo Branco, 780, Centro, 

Pimenta Bueno/RO. 

Parágrafo único. A autorização a que se refere esta Portaria é válida exclusivamente para oferta 

no endereço acima citado. 

Art. 2º A instituição deverá protocolar pedido de reconhecimento do respectivo curso, nos 

termos do disposto no art. 46, do Decreto nº 9.235, de 2017. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

SÍLVIO JOSÉ CECCHI 

 

PORTARIA Nº 686, DE 16 DE OUTUBRO DE 2018 

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso 

da atribuição que lhe confere o Decreto nº 9.005, de 14 de março de 2017, tendo em vista o tendo em vista o 

Decreto nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e suas alterações, as Portarias MEC nº 20 e 23, de 21 de 

dezembro de 2017, e considerando o processo nº 23000.031723/2016-21 e a Nota Técnica nº 317/2018-

CGFPR/DIREG/SERES/MEC, resolve: 

Art. 1° Fica parcialmente deferido o pedido de aumento de vagas, sob a forma de aditamento ao 

ato de renovação de reconhecimento, para o curso de graduação em Medicina Veterinária, (5000789), 

bacharelado, ministrado pela Faculdade ICESP de Brasília (3610), em Brasília/DF, mantida pela Única 

Educacional Ltda (14675). 

Parágrafo único. O número total anual de vagas para o curso referido no caput passa de 100 

(cem) para 150 (cento e cinquenta). 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

SÍLVIO JOSÉ CECCHI 

(DOU nº 200, de 17 de outubro de 2018, Seção 1, página 22) 

 

PORTARIA Nº 687, DE 16 DE OUTUBRO DE 2018 

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso 

da atribuição que lhe confere o Decreto nº 9.005, de 14 de março de 2017, tendo em vista o tendo em vista o 

mailto:ilape@ilape.edu.br
http://www.ilape.com.br/


 
 

 

SRTVS Conj. D Lote 5 – Bloco A – Sala 403 – Centro Empresarial Brasília - CEP: 70340-907 – BRASÍLIA – DF 
Fone: (61)-3963-4555 - E-mail: ilape@ilape.edu.br  www.ilape.edu.br  

16 

Decreto nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017, as Portarias MEC nº 20 e 23, de 21 de dezembro de 2017, e 

suas alterações, e considerando o processo nº 23000.040679/2016-41 e a Nota Técnica nº 315/2018-

CGFPR/DIREG/SERES/MEC,, resolve: 

Art. 1° Fica deferido o pedido de aumento de vagas, sob a forma de aditamento ao ato de 

renovação de reconhecimento, para o curso de graduação em Enfermagem (91027), bacharelado, ministrado 

pela Faculdade Internacional da Paraíba - FPB (3099), no município de João Pessoa/PB, mantida pela 

ASPEC - Sociedade Paraibana de Educação e Cultura S. A. (2003). 

Parágrafo único. O número total anual de vagas para o curso referido no caput passa de 200 

(duzentas) para 300 (trezentas). 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

SILVIO JOSÉ CECCHI 

mailto:ilape@ilape.edu.br
http://www.ilape.com.br/


 
 

 

SRTVS Conj. D Lote 5 – Bloco A – Sala 403 – Centro Empresarial Brasília - CEP: 70340-907 – BRASÍLIA – DF 
Fone: (61)-3963-4555 - E-mail: ilape@ilape.edu.br  www.ilape.edu.br  

17 

 

PORTARIA Nº 688, DE 16 DE OUTUBRO DE 2018 

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso 

da atribuição que lhe confere o Decreto nº 9.005, de 14 de março de 2017, tendo em vista o tendo em vista o 

Decreto nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e suas alterações, as Portarias MEC nº 20 e 23, de 21 de 

dezembro de 2017, e considerando o processo nº 23000.040953/2016-81 e a Nota Técnica nº 314/2018-

CGFPR/DIREG/SERES/MEC,, resolve: 

Art. 1° Fica deferido o pedido de aumento de vagas, sob a forma de aditamento ao ato de 

renovação de reconhecimento, para o curso de graduação em Enfermagem (121158), bacharelado, ministrado 

pela Faculdade Unida de Campinas - FACUNICAMPS (2770), no município de Goiânia/GO, mantida pela 

Dinâmica Assessoria e Gestão Empresarial LTDA - ME (15445). 

Parágrafo único. O número total anual de vagas para o curso referido no caput passa de 150 

(cento e cinquenta) para 240 (duzentas e quarenta). 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

SÍLVIO JOSÉ CECCHI 

 

PORTARIA Nº 689, DE 16 DE OUTUBRO DE 2018 

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso 

da atribuição que lhe confere o Decreto nº 9.005, de 14 de março de 2017, tendo em vista o tendo em vista o 

Decreto nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017, as Portarias MEC nº 20 e 23, de 21 de dezembro de 2017, e 

suas alterações, e considerando o processo nº 23000.036906/2016-33 e a Nota Técnica nº 313/2018-

CGFPR/DIREG/SERES/MEC,, resolve: 

Art. 1° Fica deferido o pedido de aumento de vagas, sob a forma de aditamento ao ato de 

renovação de reconhecimento, para o curso de graduação em Teologia (88930), bacharelado, ministrado pela 

Faculdade Unida de Vitória - Faculdade Unida (2652), no município de Vitória/ES, mantida pelo CEE - 

Centro de Estudos Especializados (1724). 

Parágrafo único. O número total anual de vagas para o curso referido no caput passa de 200 

(duzentas) para 280 (duzentas e oitenta). 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

SILVIO JOSÉ CECCHI 

(DOU nº 200, de 17 de outubro de 2018, Seção 1, página 22) 

RETIFICAÇÃO 

No Diário Oficial da União nº 133, de 12 de julho de 2018, Seção 1, página 303, na Portaria 

SERES nº 477, de 11 de julho de 2018, onde se lê: "201702375", leia-se: "201700444", conforme Nota 

Técnica nº 320/2018/CGFPR/DIREG/SERES/SERES, de 03/10/2018. Registro e-MEC nº 201700444 e 

Processo SEI nº 23000.032317/2018-48. 

(DOU nº 200, de 17 de outubro de 2018, Seção 1, página 22) 

 

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada (pdf). 

mailto:ilape@ilape.edu.br
http://www.ilape.com.br/

